

This question paper contains 16 printed pages]

**CA—51—2025**

**FACULTY OF COMMERCE**

**B.Com. (Second Year) (Third Semester) EXAMINATION**

**APRIL/MAY, 2025**

**CORPORATE ACCOUNTING**

**Paper BC-3.1**

**(Monday, 7-4-2025)**

**Time : 2.00 p.m. to 5.00 p.m.**

*Time—3 Hours*

*Maximum Marks—75*

*N.B. :—* (1) Attempt *all* questions.

(2) Q. No. 1 is compulsory.

(3) Use of calculator is allowed.

(1) सर्व प्रश्न सोडवा.

(2) प्रश्न क्र. 1 अनिवार्य आहे.

(3) गणकयंत्र वापरण्यास परवानगी आहे.

1. Preeti Company Limited invited application for 50000 equity shares of ₹ 100 each at par, payable as follows : 20

On Application ₹ 30

P.T.O.

On Allotment ₹ 40

On first and final call ₹ 30

The public applied for 35000 shares and all these were allotted. All money due were collected with an exception of First & Final call on 4000 shares, these were forfeited. All forfeited shares were re-issued by the Directors at ₹ 80 per share.

Pass Journal Entries in the books of Preeti Company Limited.

प्रिती कंपनी लि. ने 50000 सामान्य भाग प्रत्येकी ₹ 100 प्रमाणे निर्गमित केले. देय रक्कम खालील प्रमाणे :

आवेदनावर ₹ 30

वाटपावर ₹ 40

प्रथम आणि अंतिम प्रभाग ₹ 30

कंपनीकडे 35000 भागासाठी आवेदन पत्र प्राप्त झाली. सर्वाना भाग वाटप करण्यात आले. सर्व भागावरील देय राशी मागवली व प्राप्त झाली. फक्त एका भागधारकाने 4000 भाग धारण केले होते. त्यांनी प्रभागाची रक्कम दिली नाही. त्यांचे भाग जप्त केले व जप्त केलेले सर्व भाग ₹ 80 प्रमाणे संचालकाने पुनर्निर्गमित केले.

प्रिती कं. लि.च्या पुस्तकात किर्द नोंदी करा.

2. The Balance Sheet of X Ltd. as on 31st March, 2013 is as follows : 15

<b>Particulars</b>	<b>₹</b>
<b>Equity and Liabilities :</b>	
(1) Shareholder's Funds :	
(a) Share Capital	2,90,000
(b) Reserves and Surplus	48,000
(2) Current Liabilities :	
Trade Payables	56,500
<b>Total</b>	<b>3,94,500</b>
<b>Assets :</b>	
(1) PPE :	
Tangible asset	3,45,000
Non-current investments	18,500
(2) Current Assets :	
Cash and cash equivalents (bank)	31,000
<b>Total</b>	<b>3,94,500</b>

P.T.O.

The share capital of the company consists of ₹ 50 each equity shares of ₹ 2,25,000 and ₹ 100 each preference shares of ₹ 65,000. Reserve and Surplus comprises Profit and Loss Account only. In order to facilitate the redemption of preference shares at a premium of 10%, the company decided :

- (a) To sell all the investments for ₹ 15,000.
- (b) To finance part of redemption from company funds, subject to leaving a bank balance of ₹ 12,000.
- (c) To issue minimum equity share of ₹ 60 each share to raise the balance of funds required.

You are required to pass : The necessary Journal Entries to record the above transaction and prepare the Balance Sheet as on completion of the above transactions.

31 मार्च, 2013 चे एक्स लि.चे स्थितिविवरण खालील प्रमाणे आहे :

विवरण	₹
देयता :	
(1) भागधारक निधी :	
(अ) भाग भांडवल	2,90,000
(ब) संचिती आणि वाढावा	48,000

WT

( 5 )

CA—51—2025

(2) चल देयता :

व्यापार देयक

56,500

एकूण

3,94,500

संपत्ती :

(1) संयंत्र, मालमत्ता, उपकरणे

मूर्त मालमत्ता

3,45,000

अचल गुंतवणूक

18,500

(2) चल संपत्ती :

रोख आणि बँक

31,000

एकूण

3,94,500

कंपनीच्या भाग भांडवलात प्रत्येकी ₹ 50 चे सामान्य भाग ₹ 2,25,000 आणि प्रत्येकी ₹ 100 चे पूर्वाधिकार भाग ₹ 65,000 आहेत. संचिती आणि वाढावा मध्ये फक्त नफा आणि तोटा खाते समाविष्ट आहे. 10% प्रव्याजीने पूर्वाधिकार भागाचे शोधन करण्यासाठी कंपनीने निर्णय घेतला :

(अ) गुंतवणुकीची विक्री ₹ 15,000.

(ब) बँकेतील शिल्लक ₹ 12,000 ठेऊन बाकीचा रक्कम शोधनासाठी वापरावी.

P.T.O.

WT

( 6 )

CA—51—2025

(क) शोधनासाठी कमी पडलेल्या रकमेसाठी प्रति भाग ₹ 60 प्रमाणे सामान्य भाग निर्गमित करावे.

वरील व्यवहारांच्या किर्द नोंदी देऊन शोधनानंतरचे स्थितीविवरण तयार करा.

Or

(किंवा)

From the given particulars of Shine and Bright Co. Ltd. as at March 31, 2013, prepare balance sheet in accordance to the (revised) schedule VI :

<b>Particulars</b>	<b>₹</b>
Preliminary expenses	2,40,000
Discount on issue of shares	20,000
10% debentures	2,00,000
Stock in trade	1,40,000
Cash at bank	1,35,000
Bills receivables	1,20,000
Goodwill	30,000
Loose tools	12,000

WT

( 7 )

CA—51—2025

Motor vehicles	4,75,000
Provision for tax	16,000

शाईन आणि ब्राईट कं. लि.च्या दिलेल्या तपशीलावरून 31 मार्च, 2013 रोजीचे (सुधारीत)

अनुसूची 6 नुसार ताळेबंद तयार करा :

विवरण	₹
प्रारंभिक व्यय	2,40,000
भाग निर्गमनावरील अपहार	20,000
10% कर्जरोखे	2,00,000
व्यापारी स्कंध	1,40,000
बँकेतील रोख	1,35,000
प्राप्य विपत्र	1,20,000
ख्याती	30,000
सुटी अवजारे	12,000
मोटर वाहन	4,75,000
कर तरतूद	16,000

P.T.O.

3. Ganesh Ltd. was registered on 01-07-2023 to acquire the running business of Suneel & Co. with effect from 01-01-2023.

The following was the Profit and Loss Account of the company on 31-12-2023 : 15

Particulars	₹	Particulars	₹
To Office expenses	54,000	By Gross Profit b/d	2,25,000
To Formation expenses (written off)	10,000		
To Stationery and postage	5,000		
To Selling expenses	60,000		
To Director's fees	20,000		
To Net Profit	76,000		
	2,25,000		2,25,000

You are required to prepare a statement showing profit earned by the company in the pre and post incorporation periods. The total sales for the year took place in the ratio 1 : 2 before and after incorporation respectively.

WT

( 9 )

CA—51—2025

1 जाने., 2023 पासून सुनील आणि कं. चा चालू असलेला व्यवसाय ताब्यात घेण्यासाठी गणेश लि. ची 1 जुलै, 2023 रोजी नोंदणी करण्यात आली.

31-12-2023 रोजी संपणाऱ्या वर्षाकरिता नफातोटा खाते खालील प्रमाणे :

विवरण	₹	विवरण	₹
कार्यालय व्यय	54,000	सकल नफा	2,25,000
स्थापना व्यय (अपलेखन)	10,000		
लेखन सामग्री आणि टपाल	5,000		
विक्री व्यय	60,000		
संचालक शुल्क	20,000		
शुद्ध नफा	76,000		
	<u>2,25,000</u>		<u>2,25,000</u>

विक्री प्रमाण 1 : 2

नोंदणी पूर्वी व नोंदणी नंतरचा नफा शोधून काढा.

Or

(किंवा)

Archana Ltd. issues 10,000 shares of ₹ 10 each at ₹ 12 payable as :

₹ 3 on application

P.T.O.

₹ 5 on allotment (with premium)

₹ 4 on first and final call.

Application were received for 8000 shares only. Mahesh a holder of 400 shares made the full payment at the time of allotment.

Give Journal Entries.

अर्चना लि. ने 10,000 भाग ₹ 10 प्रतिभागाचे ₹ 12 प्रमाणे निर्गमित केले या वरील पुढीलप्रमाणे रक्कम देय होती :

आवेदनावर ₹ 3

वाटपावर ₹ 5 (प्रव्याजीसह)

प्रथम व अंतिम प्रभाग ₹ 4.

आवेदन ही फक्त 8000 भागासाठी आलीत. महेश ज्यांनी 400 भाग धारण केले होते, त्यांनी वाटपाच्या वेळी पूर्ण रक्कम दिली.

पंजी प्रविष्ट्या द्या.

4. Pankaj Mills Ltd. was incorporated on 31st July, 2017 to purchase the business of Hemalatha & Co. as on 1st April, 2017. The books of accounts disclosed the following on 31st March, 2018 : 15

(1) Sale for the year ₹ 32,10,400 (1st April to 31st July ₹ 8,02,600; 1st July, 2017 to 31st March, 2018 ₹ 24,07,800).

- (2) Gross profit for the year ₹ 4,12,800; Managing Directors' Salary ₹ 12,000; Preliminary expenses written off ₹ 18,000; Company Secretary's salary ₹ 58,000.
- (3) Bad debts written off ₹ 14,890 (Prior to 31st July ₹ 4,020, after 31st July ₹ 10,870).
- (4) Depreciation on Machinery ₹ 25,200; General expenses ₹ 51,000; Advertising ₹ 7,400; Interest on debentures ₹ 20,000.

Ascertain the 'pre' and 'post' incorporation profits.

1 एप्रिल, 2017 पासून हेमलता अॅण्ड कं. चा चालू असलेला व्यवसाय ताब्यात घेण्यासाठी पंकज मिल्स लि. ची 31 जुलै, 2017 रोजी नोंदणी करण्यात आली. 31 मार्च, 2018 रोजी हिशोबाच्या पुस्तिकेने खालील गोष्टीचा खुलासा केला :

- (1) वर्षभरातील विक्री ₹ 32,10,400 (1 एप्रिल, 2017 ते 31 जुलै, 2017 पर्यंतची ₹ 8,02,600 आणि 31 जुलै, 2017 ते 31 मार्च, 2018 पर्यंतची ₹ 24,07,800).
- (2) वर्षभरातील सकल लाभ ₹ 4,12,800; व्यवस्थापकीय संचालकाचे वेतन ₹ 12,000; प्रारंभिक व्ययाचे अपलेखन ₹ 18,000; कंपनी सचिवाचे वेतन ₹ 58,000.
- (3) बुडीत कर्ज अपलेखन ₹ 14,890 (31 जुलैच्या पूर्वीचे ₹ 4,020, 31 जुलैच्या नंतरचे ₹ 10,870).

P.T.O.

- (4) यंत्रावरील घसारा ₹ 25,200; सामान्य व्यय ₹ 51,000; जाहिरात ₹ 7,400; कर्जरोख्यावर व्याज ₹ 20,000.

नोंदणी 'पूर्व' आणि 'नंतर'चा नफा निश्चित करा.

Or

(किंवा)

The following is the Balance Sheet of S Ltd. as on 31-12-2019 :

<b>Equities &amp; Liabilities</b>	<b>₹</b>
5000 7.5% preference shares (₹ 100 each fully paid up)	5,00,000
1,00,000 equity shares of ₹ 10	10,00,000
Securities premium account	1,00,000
General reserve	7,50,000
Profit & Loss Account	2,00,000
<b>Non-current Liabilities :</b>	
Current Liabilities	3,50,000
	<u>29,00,000</u>
<b>Assets</b>	<b>₹</b>
<b>Non-current assets :</b>	
Land and building	8,00,000

WT

( 13 )

CA—51—2025

Plant and machinery	6,00,000
Furniture	1,00,000
Investments at cost (Market value ₹ 2,80,000)	3,00,000
<b>Current Assets :</b>	
Stock	4,70,000
Debtors	2,00,000
Bills receivable	2,00,000
Cash and bank balance	2,30,000
	<u>29,00,000</u>

It was decided to redeem preference shares at a premium of 5% on the following terms :

- To finance the redemption, all the investments were sold at market price.
- 9000 equity shares of ₹ 10 each were issued at par.
- 1000 6% debentures of ₹ 100 each at par.
- It was also decided to use general reserve as minimum as possible.

Give Journal Entries and show the Balance Sheet after redemption.

P.T.O.

31-12-2019 रोजीचे एस लि.चे स्थितिविवरण खालील प्रमाणे :

निधी आणि देयता	₹
5000 7.5% पूर्वाधिकार भाग (प्रत्येकी ₹ 100 चे पूर्णदत्त)	5,00,000
1,00,000 सामान्य भाग प्रत्येकी ₹ 10	10,00,000
प्रव्याजी लेखा	1,00,000
सामान्य संचिती	7,50,000
लाभालाभ लेखा	2,00,000
अचल देयता :	
चल देयता	3,50,000
	<u>29,00,000</u>

संपत्ती	₹
अचल संपत्ती :	
भूमी आणि इमारत	8,00,000
संयंत्र आणि यंत्र	6,00,000
उपस्कर	1,00,000

WT

( 15 )

CA—51—2025

विनियोग (परिव्यय) (विपणी मूल्य ₹ 2,80,000) 3,00,000

**चल संपत्ती :**

स्कंध 4,70,000

अधमर्ण 2,00,000

प्राप्य विपत्र 2,00,000

रोख आणि बँक शिल्लक 2,30,000

29,00,000

5% प्रव्याजीने पूर्वाधिकार भागाचे शोधन करण्यासाठी खालील अटीवर निर्णय घेतला :

- सर्व विनियोग विपणी मूल्यावर विक्री केले.
- 9000 सामान्य भाग प्रत्येकी ₹ 10 चे दर्शनी मुल्याने निर्गमन.
- 1000 6% कर्जरोखे प्रत्येकी ₹ 100 चे दर्शनी मुल्याने निर्गमन.
- शोधनासाठी रक्कम कमी पडल्यास सामान्य संचितीचा वापर करण्याचे ठरले.

किर्द नोंदी करून शोधनानंतरचे स्थितीविवरण दाखवा.

5. Write short notes on (any two) : 10

- Difference between NEFT and RTGS

P.T.O.

(ii) Debit Card

(iii) De-mat Account

(iv) A.T.M.

थोडक्यात टिपा लिहा (कोणतेही दोनवर) :

(i) NEFT आणि RTGS यातील फरक

(ii) डेबीट कार्ड

(iii) डि-मॅट खाते

(iv) ए.टी.एम.